Sur la gratuité de la justification, l'évêque de Calahorra dit que l'infidèle ne se dispose par aucune de ses œuvres à mériter la vocation, qui est un pur don de la libéralité divine. Tous s'accordèrent à reconnaître que les œuvres faites dans l'état de nature et avec le secours général de Dieu seulement, ne méritent la grâce ni *de condigno*, ni *de congruo*. L'évêque de Castellamare assigna le mérite *de congruo* à celles qui proviennent du libre arbitre et de la grâce prévenante.

Rencontrant quelques expressions de l'Écriture qui parlent de péchés couverts et non imputés, sans vouloir considérer celles qui, bien plus nombreuses, indiquent que les péchés sont enlevés, effacés, détruits, Luther avait enseigné que l'homme n'est pas juste intrinsèquement, mais réputé tel par imputation de la justice extrinsèque de Jésus-Christ; que, par conséquent, la grâce sanctifiante n'est pas infuse en lui. Plusieurs membres du concile distinguèrent dans l'homme deux justices, l'une extrinsèque et l'autre intrinsèque; mais par là même ils s'éloignaient du sentiment de Luther. Car si la justice extrinsèque n'est que l'imputation des mérites de Jésus-Christ, la justice intrinsèque est l'infusion de la grâce, son adhérence à la substance de l'âme, qu'elle sanctifie en la pénétrant. Nous verrons ce que le concile pensa de cette double justice, comme aussi de la justification scindée en deux actes distincts.

Enfin Luther, confondant sciemment la certitude de la foi avec la certitude de l'espérance, infaillible du côté de Dieu, mais mal assurée de notre côté, avait avancé que les péchés sont remis par la foi, et qu'on est justifié dès qu'on croit fermement l'être. Cette seconde erreur reposait sur une équivoque : le concile saura bien la démêler.

Hanc dispositionem seu præparationem justificatio ipsa consequitur ; quæ non est sola peccatorum remissio, sed et sanctificatio, et renovatio interioris hominis per voluntariam susceptionem gratiæ et donorum. Unde homo ex injusto fit justus, et ex inimico amicus, ut sit heres secundum spem vitæ æternæ. Hujus justificationis causæ sunt finalis quidem, gloria Dei : et Christi, ac vita æterna ; efficiens vero, misericors Deus, qui gratuito abluit, et sanctificat signans et ungens Spiritu promissionis Sancto, qui est pignus hereditatis nostræ : meritoria autem, dilectissimus Unigenitus suus, Dominus noster Jesus Christus : qui, cum essemus inimici, propter nimiam charitatem, qua dilexit nos, sua sanctissima passione in ligno crucis nobis justificationem meruit, et pro nobis Deo Patri satisfacit. Instrumentalis item, sacramentum baptismi ; quod est sacramentum fidei, sine qua nulli unquam contigit justificatio. Demum unica formalis causa est justitia Dei ; non qua ipse justus est, sed qua nos justos facit ; qua videlicet ab eo donati, renovamur spiritu mentis nostræ, et non modo reputamur, sed vere justii nominamur, et sumus, justitiam in nobis recipientes unusquisque suam secundum mensuram, quam Spiritus Sanctus partitur singulis prout vult, et secundum propriam cujusque dispositionem et coo-